[image: image1.jpg]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  28 декабря 2012 г.
	№ 223
	п. Провидения

	Об утверждении муниципальной целевой программы "Культура Провиденского муниципального района на 2013-2014 год "

В соответствии с Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" (с изменениями и дополнениями), Законом Чукотского автономного округа от 14 февраля 2005 года N 08-ОЗ "О поддержке народных художественных промыслов на территории Чукотского автономного округа"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Культура Провиденского муниципального района на 2013-2014 годы», согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Полярник».

3. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2013 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление социальной политики администрации Провиденского муниципального района (Шестопалов С.А.).

	И.В. Давиденко

Подготовила:

                      Ковалькова А.В.
Согласовано:

Красикова Е.А.

                                                    Шестопалов С.А.

                                          Веденьева Т.Г.

                                           Рекун Д.В.

Разослано: дело, Управление социальной политики, образовательные учреждения Провиденского муниципального района, Управление финансов, экономики и имущественных отношений.

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Главы администрации Провиденского муниципального района

от 28 декабря 2012 года  № 223
Муниципальная целевая программа
"Культура Провиденского муниципального района на 2013-2014 годы "
Паспорт
 муниципальной целевой программы
"Культура Провиденского муниципального района на 2013-2014 год"

	Наименование Программы

	Муниципальная целевая программа "Культура Провиденского муниципального района на 2013-2014 год" (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре";

Закон Чукотского автономного округа от 14 февраля 2005 года N 08-ОЗ "О поддержке народных художественных промыслов на территории Чукотского автономного округа";

	Муниципальный заказчик - координатор Программы

	Управление социальной политики администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа

	Муниципальный заказчик  Программы

	Управление социальной политики администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа;

	Цели и задачи Программы

	Целью Программы является обеспечение конституционного права населения Чукотского автономного округа на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в сфере культуры, а также сохранение и развитие традиционной культуры коренных малочисленных народов Чукотки.

Задачи:

сохранение, использование и популяризация культурного и исторического наследия;

развитие инфраструктуры рынка культурных благ, улучшение и разнообразие культурной жизни;

укрепление единого культурно-информационного пространства Провиденского района;

	Сроки и этапы реализации Программы

	2013-2014 год

	Перечень основных мероприятий Программы

	Мероприятия Программы реализуются по   основному разделу:

Раздел 1. Обеспечение культурного обмена. Улучшение качества культурного продукта в Провиденском районе

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования:

2013 год – 623,2 тыс. руб.,
2014 год -623,3 тыс. руб.

Источник финансирования Программы – местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация Программы позволит создать условия для эффективного включения культуры в процессы повышения уровня благосостояния населения Провиденского района, сохранения социальной стабильности, развитие институтов гражданского общества и обеспечения устойчивого социально-экономического развития региона.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляют:

Управление социальной политики администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа;

Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Региональная политика в сфере культуры и искусства в Провиденском районе формируется путем определения конкретных задач для реализации прав и свобод граждан в сфере культуры и создания условий для их творческой самореализации, обеспечения духовно-нравственного развития и обновления личности.

В Провиденском районе функция обеспечения реализации региональной культурной политики осуществляется через систему субъектов культурной деятельности.

Всего в Провиденском районе по состоянию на 1 января 2013 года действует 5 домов культуры и центров культуры и досуга, 7 библиотек, 1 музей,
Территорию автономного округа населяют сегодня нации и народности, каждая из которых имеет собственные традиции. Кроме того, здесь существуют различные социальные слои и группы, возможность доступа к достижениям культуры для которых различна. Поэтому одной из важнейших задач является формирование единого пространства культуры.

Настоящая Программа носит комплексный характер. Программные мероприятия направлены на приумножение и развитие самобытной многонациональной культуры Чукотки посредством сохранения культурного наследия, как носителя исторического своеобразия и основы для перспективного преемственного развития в контексте современных этнокультурных процессов, акцентирования нравственно-воспитательных аспектов в сфере самодеятельного и профессионального творчества, содействия через культуру расширению межрегиональных и международных контактов.

II. Основные цели и задачи Программы.
Выбор приоритетной цели Программы исходит из стратегических целей общества и анализа сложившихся тенденций в сфере культуры района в предыдущие годы.

Целью Программы является обеспечение конституционного права населения района на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в сфере культуры, а также сохранение и развитие традиционной культуры коренных малочисленных народов Чукотки.

Сохранение, использование и популяризация культурного и исторического наследия является основной задачей культурной политики в районе, построенной на принципах культурного многообразия.

Программа нацелена на поддержку и распространение лучших традиций и достижений многонациональной культуры народов Чукотки, создание благоприятных условий для свободы творчества и развития культурно-информационного пространства, повышения доступности культурных благ для населения Провиденского района и укрепление единого культурно-информационного пространства Провиденского района.
III. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы рассчитаны на  2013-2014 года.
IV. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий с указанием муниципальных заказчиков, объемов и источников финансирования  представлена   согласно приложению к настоящей Программе.

В основе основного раздела "Обеспечение культурного обмена. Улучшение качества культурного продукта в Чукотском автономном округе" лежит обеспечение конституционного права граждан на свободу слова и любого вида творчества.

V. Ресурсное обеспечение Программы

Программа требует максимальной   поддержки Чукотского автономного округа ввиду слабости альтернативных, помимо бюджетных, источников финансирования.

Ресурсным обеспечением Программы являются средства районного бюджета, выделенные целевым назначением на реализацию Программы в 2013-2014 годах.

Средства на реализацию Программы составят – 2013 год -623,3 тыс. руб.,

2014 год – 623,3 ты.руб. Объемы финансирования мероприятий Программы могут быть изменены путем внесения изменений в настоящее Постановление.

VI. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированную по срокам и направлениям деятельность государственного заказчика - координатора Программы, муниципальных заказчиков Программы, уполномоченных органов местного самоуправления, творческих союзов и иных юридических лиц, вне зависимости от их организационно-правовой формы, с учетом государственных приоритетов, действующей нормативно-правовой базы и меняющихся социально-экономических условий в области культуры и искусства.

Муниципальный заказчик - координатор Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям; контролирует целенаправленное и эффективное использование финансовых средств и выполнение намеченных мероприятий; формирует сводную бюджетную заявку; ежегодно направляет в Управление  финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального Чукотского автономного округа бюджетную заявку на ассигнования, необходимые для реализации Программы

Реализация мероприятий Программы, предусматривающих поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Чукотского автономного округа, осуществляется муниципальными заказчиками Программы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов. Реализация мероприятий Программы, связанных с предоставлением государственной поддержки в форме субсидий, осуществляется в соответствии с порядком, утверждаемым Правительством Чукотского автономного округа. Реализация мероприятий Программы, связанных с выплатой единовременных пособий и оказанием поддержки молодым специалистам, осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Чукотского автономного округа.

Реализация мероприятий Программы осуществляется в рамках и объемах утвержденных сумм, включенных в Программу.

Механизм реализации Программы предусматривает формирование ежегодных рабочих документов:

организационного плана действий по реализации первоочередных мероприятий каждого направления Программы;

перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий с определением объемов и источников финансирования.

VII. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией

Учитывая масштабность мероприятий и необходимость рациональной организации управления и реализации Программы, осуществлено ее деление на разделы, определены муниципальные заказчики Программы и объем финансирования по каждому мероприятию.

На Управление социальной политики администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа возлагаются организация, координация и контроль за исполнением Программы.

Муниципальным заказчиком  Программы является:

Управление социальной политики администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа;

Муниципальный заказчик - координатор Программы разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование из районного бюджета на очередной финансовый год.

Муниципальный заказчик - координатор Программы   отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивают согласованные действия по подготовке и выполнению программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств районного бюджета, а также готовит доклады о ходе реализации Программы за отчетный период.

Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется Муниципальным заказчиком-координатором Программы на основе государственной и ведомственной отчетности, заключенных договоров, государственных контрактов, соглашений.

Контроль за выполнением Программы включает:

ежеквартальную отчетность о реализации программных мероприятий;

контроль за рациональным использованием исполнителем выделяемых финансовых средств;

контроль за сроками выполнения договоров, государственных контрактов, соглашений;

контроль за качеством реализуемых программных мероприятий. Исполнители отчитываются по использованию выделенных им финансовых средств, в соответствии с порядком, установленным государственным заказчиком Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района в порядке, установленном Правительством Чукотского автономного округа.

VIII. Оценка эффективности реализации Программы

За период действия Программы в сфере культуры автономного округа планируется достижение следующих результатов: качественного улучшения и количественного увеличения, предоставляемых населению услуг в сфере культуры; увеличение охвата населения культурными и информационными услугами.

Достижение указанных результатов означает выравнивание возможностей доступа различных групп населения автономного округа к ценностям культуры автономного округа, других субъектов и международного уровня; повышение уровня доступности культурных ценностей и сокращения территориальной дифференциации в обеспечении населения услугами культурной деятельности.

Критериями выполнения Программы является достижение целевых показателей, отраженных в нижеприведенной таблице, по отношению к базовым показателям уровня 2013 года.
Целевые показатели Программы
Приложение
к муниципальной
целевой программе "Культура

Провиденского муниципального района»
  на 2013-2014 год"
	NN п/п
	Наименование направления, раздела, мероприятия
	Период реализации мероприятий (годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.
	Муниципальный  заказчик

	в том числе средства:

	всего
	Окружного

бюджета
	Местного

бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Обеспечение культурного обмена.

Улучшение качества культурного продукта в Провиденском районе

	1.1
	Организация культурно-массовых праздников, народных гуляний, концертов творческих коллективов и отдельных исполнителей, гастрольная деятельность
	2013
	623,2
	0,00
	623,2
	0,00
	Управление социальной политики администрации Провиденского муниципального района

	1.2
	Организация культурно-массовых праздников, народных гуляний, концертов творческих коллективов и отдельных исполнителей, гастрольная деятельность.
	2014
	623,2
	0,00
	623,2
	0,00
	Управление социальной политики администрации Провиденского муниципального района